
  Код 

 Форма по ОКУД 0301030 

 муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Средняя  школа № 156 имени Героя Советского Союза Ерофеева Г.П." по ОКПО 

39307418 

                        наименование организации 
   

 
 Номер  документа Дата 

ПРИКАЗ 01-35-329 27.08.2024 

 

         

 

 

 

В соответствии со ст. 28, 37, 41 «Компетенция права, обязанности и ответственность 

образовательной организации», «Организация питания обучающихся», «Охрана здоровья 

обучающихся» Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 02.01.2000 № 29-

ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», Санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормативов СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и 

пищевой ценности пищевых продуктов», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 14.11.2001 № 36, Санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативов СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические 

требования к срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов», утвержденных 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

22.05.2003 № 98, Санитарных правил СП 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания населения», утвержденных   Постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 №32, Санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных   

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 №28, с целью обеспечения поставок продуктов питания в МАОУ СШ №156, 

отвечающие требованиям качества и безопасности  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Создать на период 2024–2025 учебного года школьную комиссию по контролю за 

организацией и качеством питания в следующем составе: 

Председатель комиссии:  

Фомичева Евгения Николаевна, руководитель структурного подразделения 

Члены комиссии:  

Перевалова Ирина Владимировна, заведующая складом; 

Лопатина Лариса Николаевна, кладовщик. 

 

2.Членам комиссии: 

2.1. Принять меры по недопущению поставок некачественных продуктов питания на 

пищеблок МАОУ СШ №156, по обеспечению здорового и безопасного питания детей. 

2.2. Обеспечить наличие документов, подтверждающих происхождение, качество и 

безопасность продуктов, пищевого сырья (товарно-сопроводительной документации, 

содержащей сведения об обязательном подтверждении соответствия по каждому 

наименованию товаров (сертификат соответствия, его номер, срок его действия, орган, 

выдавший сертификат, или сведения декларации о соответствии, его регистрационный 

номер, срок ее действия, наименование лица, принявшего декларацию, и орган , ее 

зарегистрировавший). 

2.3. Незамедлительно информировать директора образовательной организации о выявлении 

продукции, не соответствующей требованиям безопасности и качества (Приложение №1). 

Об усилении мер контроля за 

качеством поступающих пищевых 

продуктов, продовольственного 

сырья и безопасности на пищеблоке 

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf


  

 

2.4. Не допускать посторонних лиц в обеденный зал  и на пищеблок. 

2.5. Обязать работников пищеблока держать дверь со стороны пищеблока закрытой, за 

исключением времени разгрузки машины. 

2.6. Обеспечить работу сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, 

обслуживающего персонала с использованием средств индивидуальной защиты органов 

дыхания (одноразовых масок или многоразовых со сменными фильтрами) и перчаток. 

-  на пищеблоке усилить контроль за подготовкой используемых пищевых продуктов перед 

дальнейшим использованием путем протирания индивидуальной потребительской упаковки, 

оборотной тары чистой ветошью, смоченной в растворе с дезинфицирующим средством. 

2.7. Обеспечить соблюдение режима мытья столовой посуды и столовых приборов в 

буфетных группах в соответствии с установленными требованиями в посудомоечных 

машинах при максимальных температурных либо ручным способом с обязательным 

обеззараживанием дезинфицирующими средствами после каждого приема пищи в 

соответствии с инструкциями по применению либо организовать питание детей и питьевой 

режим с использованием одноразовой посуды. 

 

3. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе Ташходжаеву Георгию 

Константиновичу: 

3.1.Обеспечить соблюдение требований к противоэпидемическому режиму на пищеблоке 

школьной столовой. 

3.2.Осуществлять постоянный контроль за въездными воротами на территорию школы. 

3.3.Организовать регулярные осмотр помещений столовой и пищеблока на предмет 

обнаружения подозрительных предметов, входных дверей на предмет исправности запорных 

устройств, соблюдения норм санитарно-гигиенических правил, правил пожарной 

безопасности. 

 

4. Руководителю  структурного подразделения Фомичевой Евгении Николаевне: 

4.1.Лично осуществлять контроль за качеством поступающих пищевых продуктов и 

продовольственного сырья. 

4.2.Соблюдать требования к противоэпидемическому режиму. 

4.3.Соблюдать требования к правилам личной гигиены персонала школьной столовой при 

работе с пищевыми продуктами.  

4.4.Соблюдать требования, обеспечивающие микробиологическую безопасность готовых 

блюд. 

4.5.Соблюдать требования к качеству пищевого рациона. 

4.6.Не допускать нарушения в оформлении и ведении обязательной документации на 

пищеблоке по контролю за организацией питания детей (бракеражные журналы сырья и 

готовой продукции). 

4.7.Не допускать нарушения требований к правилам отбора и хранения  суточных проб. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                Е.Г. Комиссарова 

 

С приказом ознакомлены: 

Фомичева Е.Н.   _________ «____»_________2024г.  

Перевалова И.В. _________ «____»_________2024г.  

Лопатина Л.Н.     _________ «____»_________2024г.  

Ташходжаев Г.К.  _________ «____»_________2024г.  

 

 



 

 

                                                                                                                 Приложение №1 

                                                                                                                 к приказу от 27.08.2024 

                                                                                                                 №01-35-329                  
 

Информация о поставке продукции, не соответствующей требованиям безопасности и качества 

Наименова

ние ОУ 

Реквизиты 

договора 

на 

поставку 

продукции 

Поставщик 

по договору 

поставки 

произво

дитель 

Дата 

поступл

ения 

Объем 

поступления, 

кг 

Использован

ие/возврат 

Срок 

использования/

возврата 

        

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-20T08:23:30+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 156 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕРОФЕЕВА Г.П."




